et alliorum. Ibique Bertoldus et Riprandus qui dicitur Follus c) fratres filii Mathei
de Margono, tamquam homines quibus fuit legatum infrascriptum vineale cum
terra aratoria per condam dominam Blancam suam amitam, in suo testamento
continetur scripto manu mei notarii, refutaverunt et refutationem fecerunt d) in
manibus domini Syboti presbiteri et rectoris et provisoris et amministratoris
ecclesie et hospitalis Sancti Nicholay de ultra Atacem unum vineale cum terra
aratoria prope dictum vinealem iacentem in pertinentiis Tridenti e) que f) iacet

a) aministratorio corretto su aministra-
torum.

b) n corretta su t; segue pontis iterato.
c) Su viam segno abbreviativo (trattino oriz-

zontale) depennato.
d) predecessoe nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.

e) Segue iuravit iterato.
f) habatie omesso nel ms; integrazione con-

getturale.
g) Ultima r corretta su altra lettera.
h) sapientes nel ms, dove le ultime due lette-

re sono graffiate.
i) con(tra)e(n)tia, scioglimento incerto.
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subtus Tovalbum g) in loco ubi dicitur a Palu h), cui choeret ab una parte de supra
dominus Aychebonus et nepos, de subtus clausura que fuit condam domini
Armani et via, et a capite versus meridiem via quedam et ab alio vineale Odorici
theotonici, quod vineale et quam terram condam dicta domina Blanca et dicti
fratres refutatores tenebant i) a dicta ecclesia Sancti Nicholay et hospitali seu
rectoribus ipsius ad fictum perpetualem j) ad usum et consuetudinem domorum
mercati Tridenti, solvendo omni anno in festo sancti Michaelis vel octava dicte
ecclesie seu hospitali suisque rectoribus et amministratoribus duo staria tridentina
frumenti et duo staria tridentina siliginis boni et mundi et sici bladi et ad dictam
ecclesiam conducenda k) vel Tridentinis rectoribus, quam refutationem fecerunt
dicti fratres refutatores in dictum dominum Sybotum ad hoc ut ipse dominus
Sybotus investire debeat et velit Çirondum l) maritum Bone sororis dictorum
Bertoldi et Riprandi recipientem pro se m) et dicta sua uxore. Hoc facto ibi
incontinenti in dicto loco et presentia n) et coram dictis testibus dictus dominus
Sybotus pro se et dicta ecclesia suisque successoribus, nomine locationis et con-
ductionis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti
investivit dictum Çirondum l) recipientem pro se et dicta sua uxore suorumque
heredum de supradicto vineali cum terra aratoria prope, solvendo omni anno
dictum fictum et in dicto termino scilicet in festo sancti Michaelis vel octava, et
si in primo anno dictum fictum non solverint debeant induplare et in secundo
similiter induplare, si vero steterint per tres annos quod non solvant dictum
fictum cadant et cadere debeant ab omni suo iure dicte rei locate et libere in
dictum locatorem revertatur o) et nichilominus fictum retentum solvere teneantur;
quam investituram fecit dictus locator pro se suisque heredibus ad hoc ut dicti
iugales conductores habere debeant dictam rem locatam cum omnibus suis
rationibus p) et accionibus, ingressibus et accessibus superioribus et inferioribus,
introytibus et exitibus et cum omni melioramento et utilitate dicte rei locate, et
licitum sit dictis iugalibus conductoribus ius suum dicte rei locate vendere, do-
nare, pro anima iudicare, pignori obligare excepto potenti homini, servo, famulo,
loco religioso, scilicet talibus personis que sint q) ydonee ad dictum fictum
solvendum, et si dicti iugales conductores aliquo tempore ius suum dicte rei
locate vendere voluerint, dictum dominum locatorem vel successores primo
requirere debent et eis pro XX solidis minus dare debeant quam aliis personis si
emere voluerint, et si infra XV dies facta requisitione emere distulerint postea
vendant cui voluerint exceptis supradictis r) personis, dando unam libram piperis
tantum pro qualibet nova confirmatione sine alia superimposita. Stipulatione
promisit dictus locator pro se suisque successoribus iamdictis conductoribus
suisque heredibus dictam rem locatam in totum et in partem s) cum ratione
defendere et warentare sub pena dupli dampni et dispendii ac interesse, et semper
firmum et ratum habere et tenere sub obligatione omnium bonorum dicte ecclesie
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seu hospitalis, dando insuper dictis conductoribus licentiam et auctoritatem
intrandi tenutam et corporalem possessionem dicte rei locate.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI …rio.
b) LEONARDELLI CESCHI Tonalbo.
c) LEONARDELLI CESCHI Frollus.
d) fecerunt omesso nel ms, integrazione con-

getturale; LEONARDELLI CESCHI omette
anche et refutationem.

e) Segue ad costam subtus Pisavacam (LEO-
NARDELLI CESCHI Pisacavam) espunto.

f) q(ue); LEONARDELLI CESCHI quod.
g) LEONARDELLI CESCHI Tonalbum.
h) que … a Palu con segno di richiamo in

calce al testo prima della sottoscrizione
notarile; nell’interlineo sive a Palu, con
segno di richiamo sottostante (una delle
due specificazioni è superflua).

i) LEONARDELLI CESCHI tenere dant.
j) p(er)pet(u)al(em); LEONARDELLI CESCHI

perpetualiter.
k) conducendam nel ms; così anche LEO-

NARDELLI CESCHI.
l) LEONARDELLI CESCHI Çirardum.
m) pro se nell’interlineo con segno di richia-

mo sottostante.
n) p(re)s(ente); LEONARDELLI CESCHI pre-

sentibus.
o) LEONARDELLI CESCHI reverterit.
p) LEONARDELLI CESCHI recionibus.
q) LEONARDELLI CESCHI sunt.
r) LEONARDELLI CESCHI suprascriptis.
s) LEONARDELLI CESCHI parte.

178.

1289 giugno 3, Presson

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione una casa, posta a Terzolas, a Pasio del fu Bertoldo batilana
da Terzolas, per l’affitto di tre soldi di denari piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo IV, n. 13 [A].
Nel verso: in alto, 1289 e su tre righe sotto di mano del secolo XVI: Livello de Pasio condam
Bertoldo batilana de Terzolaso de Val de Sole, revisto del 1594; sotto, IV. N. 13 attorno al quale
si notano con la lampada di Wood lettere illeggibili; più in basso, a sinistra, su tre righe di mano
del secolo XIV: Locatio contra Paxium condam Bertoldi de Terçolasio; sotto 353, 1289 e N.
293 cassato e, su una riga accanto di mano del secolo XIV: Vale Solis; in calce, altre due note di
cui si leggono solo poche lettere.
Pergamena, 180 x 113 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 13 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 353; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 146;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 194.

(SN) In Christi nomine. Anno eiusdem Domini M° ducentesimo octuagesimo
nono, indictione secunda, die tercio intrante iunio, in Praxono aput domum

421Le pergamene della Prepositura

Montenarii condam Delavancii, presentibus ser Delaito qui Teçius dicitur de Ter-
çolaxio, Montenario predicto, Bonensigna notario de Flaono et Bonomo viatore
de Monclaxico et aliis testibus. Ibique dominus Odoricus filius condam domini
Guilielmi Badeche, tamquam sindicus et procurator domini dum Girardi Dei gra-
tia abatis monasterii Sancti Laurentii de Tridento et fratris Bondii sui monachi
et pro toto capitullo dicti monasterii et pro dicto monasterio et suis sucesoribus,
nomine locationis in perpetuum secundum formam et consuetudinem domorum
mercatus Tridenti investivit Paxium condam Bertoldi batilane de Terçolaxio in
se suisque heredibus nominatim de una domo muri et lignaminis iacenti in villa
Terçolaxii aput ipsum Paxium et aput viam communis, ita ut dictus Paxius et sui
heredes et cui dederint dictam locationem cum omni iure, ratione et accione, cum
introitibus et exitibus, cum superioribus et inferioribus intus et extra suis undique
partibus in integrum pertinentibus habeant et teneant et quiquid velint faciant
secundum consuetudinem consimillis locationis, solvendo et dando fictum dictus
Paxius et sui heredes dicto monasterio et suo nuncio omni anno III solidos dena-
riorum veronensium parvorum, solvendo dictum fictum in festo sancti Michaellis
vel eius octavo, tali pacto si ita omni anno non solverit, in primo anno quod non
solverit debet fictum induplare et in secundo anno quod non solverit ditum fic-
tum cadat ab omni suo iure dicte locationis et solvat fictum retentum. Et promisit
per stipulationem dictus dominus Odoricus sindicus et procurator dicti domini
abatis et pro dicto monasterio et suis sucesoribus dictam locationem et omnia pre-
dicta infrascripta et singula semper et in perpetuum firma et rata habere et tenere
et non contravenire aliquo modo vel iure sed ab omni persona in ratione defen-
dere, warentare et expedire aut dampnum in duplum ei restituere sub obligatione
omnium bonorum dicti monasterii a) presentium et futurorum.

Ego Hayncius de Monclaxico domini Henrici Tridentini episcopi notarius hiis
omnibus interfui rogatus et scripsi.

a) monasteii nel ms.

179.

1289 luglio 4, Castelnuovo

Matteo del fu Federico da Castelnuovo descrive il feudo che ha da Gerardo abate
di San Lorenzo.

Originale: AP, tomo I, n. 102 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1289 e, su quattro righe accanto di mano del secolo XVI: Designa-
mento datto per dominum M[…] filium condam domini Fedrico de Castelnovo de […]su-
gana, revisto 1594; sotto, al centro, su una riga di mano dei secoli XIII-XIV, in senso inverso al
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recto: De Valle Lagarina; sotto, al centro, N. 102 e, incolonnato, N. 102 di mano moderna; sotto
147, 1289 e N. 287 cassato.
La pergamena, 130 x 303 mm, in discreto stato di conservazione, è diffusamente macchiata e
usurata lungo il lato sinistro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 102 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 147; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 147;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 195.

[(SN)] Anno Domini millesimo CCLXXXVIIII, indicione seconda, die quarto
intrante iulio, in Castronovo in domo domini Pacis, in pressentia ipsius domini,
Belini sui filii, Albertini filii condam Iacobini de Novarna et aliorum rogatorum.
Ibique dominus Mateus filius condam domini Federici de Castronovo [de]ssi-
gnavit illut feudum quod habet, tenet et possidet a domino abati dum Gerardo
de Sancto Laurencio prope civitatem Tridenti, et quod condam eius pater
dominus Federicus et sui hantecessores ussi herant habere et tenere a dicto
monasterio, qui dixit quod habebat in feudum et pro feudo a dicto domino abati
pro como[data]rio in primis unum hominem qui vocatur Iohannes Paçavos qui
moratur [in v]illa Novarne prope Castrumnovum qui facit racionem pro eo de
placito et destretu, item I peciem terre aratorie iacentem in regulla predicte vil-
le Novarne ubi dicitur in Somo, alio latere ser Paxius suprascriptus, alio Quietus,
alio capite Vissa, alio dictus ser Paxius, quam terram dictus vassalus possidet pro
eo domino Mateo; item I peciem terre vignate iacentem in regulla Nogaredi a la
Canallo, alio latere via, alio latere Delaytus filius domini Iohani notarii, alio ca-
pite terra nobillis domini Gisslemberti condam domini Bartolamey de Dosso
Maiore, istut est feudum anticum quod sui antecessores ussi erant habere et te-
nere a dicto monasterio; item per amplificacionem feudi secondum quod am-
plifficatum sive investitum fuit per condam dominum dum Tibaldum abatem
dicti monasteri ut continetur in carta facta manu Henrici de Ssupramonte notarii
et modo per predictum dominum dum Gerardum habet et possidet I peciem
terre aratorie et pradive a) iacentem in regulla Brancolini in Cassallo, alio latere
et allio via, alio capite dictus dominus Mateus, alio ser Paxius de Novarna b) supra-
scriptus, ser Olvradinus de Castronovo et glara; item I peciem terre vignate iacen-
tem in regulla Marani ubi dicitur al Core, alio latere dominus Sinebaldus, alio
Paxius condam Gompi, alio capite Iacobinus condam Bertoldi de Sasso; item
decimam unam iacentem in regulla Reviani quam dominus Sinebaldus de
Castrocornu possidet, Fayndem c) qui dicitur per plurimos homines, quod est de
dicto feudo; item IIII peciis terre aratorie iacentes in diverssis locis in regulla
Marani «set nessio choherencias; et si plus invenero de dicto feudo pro aliquo
tempore bona fide dessignabo et in scriptis dabo pro fidelitate quam feci d) supra-
scripto domino».
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180.